Página 1 de 1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 77/2024

Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense, ao
Sr. Hideraldo Pagliarin, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:

Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. Hideraldo Pagliarin.

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara
Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 09 de maio de 2024.

Vereador Aparecido -  - Vice Presidente

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

77
/2

02
4

-
P

ro
ce

ss
o

15
3/

20
24

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
9/

05
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
19

8/
20

24
 -

 0
9/

05
/2

02
4

09
:2

7
-

P
R

O
C

E
S

S
O

 1
53

/2
02

4.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

8N
H

-0
R

JK
-R

E
6S

-D
V

58

Página 2 de 1

JUSTIFICATIVA

O Sr. Hideraldo Pagliarin, Nascido em 04 de junho de 1960, na cidade de São Caetano do

Sul, é o caçula dos quatro filhos do casal Ulysses Pagliarin e Elza Ricci Pagliarin.

Em abril de 1977, com 17 anos de idade, sentiu um chamado muito forte vindo por parte de

Deus para que se entregasse totalmente aos seus propósitos e servir a Jesus incondicionalmente,

utilizando-se do seu vasto conhecimento da palavra que lhe foi transmitido desde criança por seus

pais.

Neste mesmo ano foi batizado no Espírito Santo e, logo após, desceu as águas do batismo. A

partir daí, passou a ministrar o Evangelho de Jesus Cristo apaixonada e fervorosamente.

Foi líder de jovens, evangelizando em periferias, favelas, e sempre colaborando na igreja local,

como também, em várias outras lideranças evangélicas.

Aos 21 anos, casou-se com Lêda Cristina Ferreira Pagliarin e juntos tiveram duas filhas: Talita

Pamela Pagliarin e Thaís Sabrina Pagliarin.

Prosseguiu, também, com sua vida acadêmica, formando-se em Direito pela Faculdade de

Guarulhos (FIG), sempre conciliando seu Ministério e o seu trabalho na área de propaganda. Porém,

deixando-os, porque assim Deus exigiu.

Sagrou-se Pastor Presidente em tempo integral, se dedicando a obra de Deus. Inaugurou mais

de 150 Igrejas onde, além de proporcionar aos seus frequentadores, o alento da Palavra confortadora

de Deus, também promoveu significativas mudanças em suas vidas, outrora em parcial ou total

degradação moral e física (vícios, roubos, entre outros). Suas Palavras transformaram várias vidas

pelo poder recuperador do Evangelho.

Além de todo esse histórico de trabalho de evangelização importantíssimo, ressaltamos o

trabalho social realizado por sua comunidade que entrega cestas básicas a várias famílias carentes.

Em mais de 25 anos aqui em Itapevi, possui algumas igrejas nos bairros da Cohab, Rosemeire

e Eng. Cardoso, aonde já mudou a vida de várias pessoas.

Adiciona-se a tudo isso, sua Presidência na Rede Nacional Gospel, formada por 4 emissoras

de Rádio (920 AM São Paulo, 100,5 Paraná, 102,1 Rio Grande do Norte e 90,5 Minas Gerais), que

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

77
/2

02
4

-
P

ro
ce

ss
o

15
3/

20
24

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
9/

05
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
19

8/
20

24
 -

 0
9/

05
/2

02
4

09
:2

7
-

P
R

O
C

E
S

S
O

 1
53

/2
02

4.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

8N
H

-0
R

JK
-R

E
6S

-D
V

58

Página 3 de 1

mantém uma programação 24 horas no ar com o intuito de propagar o evangelho de Jesus à todas as

pessoas.

Essa é um pouco da história desse grande amigo.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 09 de maio de 2024.

Vereador Aparecido -  - Vice Presidente

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

77
/2

02
4

-
P

ro
ce

ss
o

15
3/

20
24

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
9/

05
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
19

8/
20

24
 -

 0
9/

05
/2

02
4

09
:2

7
-

P
R

O
C

E
S

S
O

 1
53

/2
02

4.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

8N
H

-0
R

JK
-R

E
6S

-D
V

58

Câmara Municipal de Itapevi, 9 de maio de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=18NH0RJKRE6SDV58, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 18NH-0RJK-RE6S-DV58

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

77
/2

02
4

-
P

ro
ce

ss
o

15
3/

20
24

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
9/

05
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
19

8/
20

24
 -

 0
9/

05
/2

02
4

09
:2

7
-

P
R

O
C

E
S

S
O

 1
53

/2
02

4.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

8N
H

-0
R

JK
-R

E
6S

-D
V

58

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=18NH0RJKRE6SDV58
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 18NH0RJKRE6SDV58
		2024-05-09T09:27:05-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura